


PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA		DATA BASE:		
LOCAL:	PÁTIO DE CENTRO ADMINISTRATIVO	SINAPI	MAI/2021	
TRECHO:	-	SICRO	JAN/2021	
ÁREA:	1.284,85m²	BDI:	24,03%	
DATA:	JUN/2021			
ORÇAMENTO				

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	DMT	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	REFERÊNCIA	BANCO DE DADOS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID.		1,00	R\$ 2.885,71	R\$ 2.885,71	CP 38	Composição
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	VB		1,00	R\$ 3.625,95	R\$ 3.625,95	CP 39	Composição
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 6.511,66		
2	TERRAPLENAGEM							
2.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO	M2		1.284,85	R\$ 0,40	R\$ 513,94	98525	SINAPI
2.2	ESCAVAÇÃO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3		128,49	R\$ 4,20	R\$ 539,64	101114	SINAPI
2.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3		160,61	R\$ 6,05	R\$ 971,67	100978	SINAPI
2.4	TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO - BOTA-FORA DMT 5 KM	M3XKM	5,00	803,03	R\$ 2,24	R\$ 1.798,79	93589	SINAPI
2.5	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA	M3		160,61	R\$ 1,40	R\$ 224,85	100574	SINAPI
2.6	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO	M2		1.284,85	R\$ 2,15	R\$ 2.762,43	100576	SINAPI
TOTAL DO ITEM 2 - TERRAPLENAGEM						R\$ 6.811,31		
3	PAVIMENTAÇÃO							
3.1	EXECUÇÃO DE BASE COM BRITA GRADUADA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (E=10CM)	M3		128,49	R\$ 121,83	R\$ 15.653,33	96396	SINAPI
3.2	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE BRITA GRADUADA	M3		164,18	R\$ 6,05	R\$ 993,29	100978	SINAPI
3.3	TRANSPORTE DE BASE DE BRITA GRADUADA - DMT 30 KM	M3XKM	30,00	4.925,34	R\$ 2,07	R\$ 10.195,45	95875	SINAPI
3.4	TRANSPORTE DE BASE DE BRITA GRADUADA - DMT 18 KM - EXCEDENTE	M3XKM	18,00	2.955,21	R\$ 0,81	R\$ 2.393,72	93590	SINAPI
3.5	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,12X0,09M)	M		303,00	R\$ 48,78	R\$ 14.780,34	94273	SINAPI
3.6	PINTURA DE MEIO FIO (CAIACÃO)	M		303,00	R\$ 1,46	R\$ 442,38	102498	SINAPI
3.7	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 - LASTRO (SCM) E REJUNTAMENTO COM AREIA	M2		1.284,85	R\$ 48,24	R\$ 61.981,16	CP 44 - 92399	Composição
3.8	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA (E=6CM)	M3		81,33	R\$ 6,05	R\$ 492,05	100978	SINAPI
3.9	TRANSPORTE DE AREIA - DMT 10 KM	M3XKM	10,00	813,31	R\$ 2,07	R\$ 1.683,55	95875	SINAPI
TOTAL DO ITEM 3 - PAVIMENTAÇÃO						R\$ 108.615,27		
4	ILUMINAÇÃO							
4.1	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIÂMETRO INFERIOR = *125* MM	UN		2,00	R\$ 2.106,38	R\$ 4.212,76	14166	SINAPI-I
4.2	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN		6,00	R\$ 1.226,33	R\$ 7.357,98	101659	SINAPI
4.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		50,00	R\$ 15,25	R\$ 762,50	91868	SINAPI
4.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		150,00	R\$ 5,01	R\$ 751,50	91926	SINAPI
4.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		2,00	R\$ 15,13	R\$ 30,26	93654	SINAPI
4.6	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN		3,00	R\$ 186,83	R\$ 560,49	97886	SINAPI
4.7	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		1,00	R\$ 50,44	R\$ 50,44	101877	SINAPI
4.8	SUORTE EM AÇO GALVANIZADO 3 PÉTALAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN		2,00	R\$ 435,32	R\$ 870,64	-	COTAÇÃO
TOTAL DO ITEM 4 - ILUMINAÇÃO						R\$ 14.596,57		
5	PASSEIO E ACESSIBILIDADE							
5.1	PISO TÁTIL EM CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA	UN		140,00	R\$ 10,39	R\$ 1.454,60	36178	SINAPI-I
TOTAL DO ITEM 5 - PASSEIO E ACESSIBILIDADE						R\$ 1.454,60		
6	SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES							
6.1	ENLEIVAMENTO	M2		129,14	R\$ 22,38	R\$ 2.890,15	98504	SINAPI
6.2	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID.		1,00	R\$ 2.885,71	R\$ 2.885,71	CP 38	Composição
6.3	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2		1.284,85	R\$ 1,05	R\$ 1.349,09	CP 37	Composição
TOTAL DO ITEM 6 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES						R\$ 7.124,96		
TOTAL						R\$ 145.114,37		

Responsável Técnico

Contratante
 Prefeitura Municipal de Terra de Areia